陕西省质量技术监督局文件

陕质监标〔2013〕22号
陕西省质量技术监督局

关于申报2014年陕西省地方标准制

（修）订项目的通知

主送：略
为了进一步贯彻落实《陕西省国民经济和社会发展第十二个五年规划纲要》（陕政发〔2011〕1号）和《陕西省标准化发展战略纲要（2011—2020年）》（陕政发〔2011〕8号）文件要求，充分发挥标准化在调整产业结构、加快科技创新、统筹城乡发展、加强民生保障、促进社会和谐、深化改革开放中的技术支撑作用，加快建立和完善我省现代农业、重要工业产业、战略性新兴产业、现代服务业四大产业的标准体系，实现我省“三个陕西”新时期发展目标，根据相关标准化法律、法规，现就申报2014年陕西省地方标准制（修）订项目有关事项通知如下：
一、申报范围

对没有国家标准、行业标准又需要在全省范围内统一的下列要求，可以申报陕西省地方标准：
（一）农业、林业、水利等行业产品的品种要求，种子、种苗、种畜、种禽的质量要求，产品质量、安全、要求及检测方法，投入品的安全、卫生及使用要求，种植、养殖的环境要求，生产、管理的技术规程、操作规范，基本农田建设，水利及水土保持，天然林营造及管护等技术要求；
（二）工业生产的安全、卫生、技术要求，重要工业产品或与人身财产安全密切相关的工业产品的质量、安全、卫生要求；
（三）《陕西省人民政府关于加快培育和发展战略性新兴产业的意见》（陕政发〔2011〕37号）中确定的航空产业、航天产业、高端输配电设备、高档数控机床等装备、物联网产业、高端软件与集成电路产业、激光产业、通信产业、半导体照明（LED）产业、新型显示产业、云计算产业、新能源产业、新材料产业、生物产业、节能环保产业、新能源汽车产业等全省重点发展的战略性新兴产业的基础标准、方法标准、物流标准和安全技术要求。
（四）《陕西省社会管理和公共服务标准化工作行动纲要（2014—2020年）》中附件2《陕西省社会管理和公共服务地方标准制修订计划（2014—2020年）》中确定的项目，其他社会管理和公共服务方面的通用要求、技术规范、质量评价等；
（五）能源、资源的开发利用、节能减排的技术要求，生态建设、环境保护的安全、卫生、管理和技术要求；
（六）信息的技术规范、质量评价及安全通用要求等；
（七）对需要修订的或标龄超过5年的地方标准，可申报修订；
（八）其他法律、法规规定应当制定地方标准的。
二、申报要求
（一）高度重视项目的组织申报工作。陕西省地方标准由我局统一编制计划、组织审批、编号和发布。请各项目申报单位接到通知后，按照地方标准申报的范围、要求，做好项目申报前的调研和相关实验验证工作，确保申报项目的科学性和可行性。
（二）加强申报项目必要性和可行性的论证评估。项目申报单位要认真组织填写《陕西省地方标准制（修）订项目申报书》（以下简称项目申报书，内容详见附件）。西咸新区质监局，各市质监局、杨凌示范区质监局，韩城市质监局，省级各行业行政主管部门可以组织本地区、本行业的省农业、工业、服务业标准化技术委员会委员，省标准化专家库专家对申报项目的必要性和可行性进行论证评估，直接采用国际标准或国外先进标准的项目，与在研科研项目同步研制的项目，有科研成果支撑的项目，能够提升全省“十二五”规划中确定的重点发展产业核心竞争力的项目，属于全省重点发展的战略性新兴产业的项目，《陕西省社会管理和公共服务标准化工作行动纲要（2014—2020年）》中确定的重点领域的项目，要优先推荐。
（三）加强标准化储备人才的培养。要通过地方标准制（修）订项目研制，加强标准化储备人才的培养。申报地方标准制（修）订项目的单位，应成立项目工作组，成员一般不少于5人。其中，项目负责人一般应具有高级及以上技术职称或者具有副处级及以上领导职务。项目工作组成员中具有助理工程师或工程师职称的人员不得低于50%。
三、申报材料报送说明

（一）市级、县级质监部门及其直属机构牵头申报的项目，经市级质监部门签署意见后，由市级质监部门将项目汇总报送至省质监局标准化处。
（二）各省级行业行政主管部门及其直属机构牵头申报的项目，经省级行业行政主管部门签署意见后，由省级行业行政主管部门将项目汇总报送至省质监局标准化处。
（三）其他单位申报的项目，申报单位先将《项目申报书》报送至本地区市级质监部门和省级行业行政主管部门，经本地区市级质监部门和省级行业行政主管部门签署意见后，再将申报材料报送至省质监局标准化处。
（四）本次项目申报工作截止时间为2014年2月15日，各申报单位应在申报期限内将项目申报文件连同《项目申报书》一式五份（可在陕西省质监局网站—业务直通车—标准化—通知文件或表格下载栏目中下载使用，网址是http://www.snqi.gov.cn/bgxz/index-4.htm），加盖公章后报送我单位，同时将《项目申报书》电子文本发送至我局电子邮箱。
联 系 人：李伟
联系电话：029-87292249    13384954009

报送地址：西安新城省政府大楼8层22号省质监局标准化处
邮政编码：710006

E-mail：sxbzhc@126.com
附件：陕西省地方标准制（修）订项目申报书
陕西省质量技术监督局
2013年11月22日
附件

陕西省地方标准制（修）订项目

申 报 书
标准项目名称:_________________________

项目承担单位:_________________________

项目联系人:___________________________

联系电话：____________________________

陕西省质量技术监督局   印制

	标准项目名称

	项目承担单位

	项目参与单位

（可多填）

	承担单位地址

	承担单位邮编

	制定或修订

	被代替标准号

	项 目 组

组成人员
	项目组负责人
	姓名

	办公电话

	职务

	手机

	职称

	电子邮箱

	项目组联系人
	姓名

	办公电话

	职务

	手机

	职称

	电子邮箱

	项目组其他主要成员
	姓名

	职称

	姓名

	职称

	姓名

	职称

	姓名

	职称

	姓名

	职称

	拟制（修）订地方标准项目的必要性（包括对促进产业结构的调整优化，提升产品在国际、国内市场竞争力，规范、引领产业发展，形成优势特色产业，占领产业竞争制高点等方面的情况；或者在保障人民生命和财产安全，保护自然资源和环境，提高公共管理和社会服务效能，建设服务型政府等方面的情况，可以量化的应尽量量化说明）

	拟制（修）订地方标准项目转化先进研究成果和自主知识产权的说明（包括主要创新点；是否采用国际标准或国外先进标准以及采用程度；是否有在研科研项目，如涉及，应填写立项单位和时间，项目编号和名称，项目规定结题时间等相关信息；是否有科研成果或自主知识产权支撑，如涉及，应填写科研成果或知识产权的授予部门和时间，成果登记号、专利号和名称等相关信息）

	拟制（修）订地方标准项目与国内外已有同类标准对比情况（包括同类国际、国家、行业和地方标准，如涉及，应填写相关标准编号和名称，发布单位和时间，标准主要技术指标对比等相关信息）

	拟制（修）订地方标准项目工作进度安排

1、调研、验证、起草阶段

年   月   日到     年   月   日

2、征求意见阶段

年   月   日到     年   月   日

3、送审阶段

年   月   日到     年   月   日

	项目承担单位意见：

盖章（签字）

                                        年    月    日

	项目参与单位意见（有多家单位参与的，分别加盖公章）：

盖章（签字）

                                        年    月    日

	市级质量技术监督部门意见：

盖章（签字）

                                        年    月    日

	省级行业行政主管部门意见：

盖章（签字）

                                         年    月    日

陕西省农业厅办公室　　　          　　2014年1月7日印发

—10—

—11—